
»بهار وصل« طرحی برای آشنایی با معارف رضوی

نوجوان ها از افطار تا سحر میهمان 
حرم رضوی می شوند 

به  بخشیدن  غنا  ــرای  ب امسال  رمضان  مــاه  در  احمدی 
اوقــات نوجوانان و پاسخ به شبهه های دینی آنــان، طرحی 
بــه نـــام »بــهــار وصـــل« در حـــرم مطهر رضـــوی راه انـــــدازی 
شــده اســـت. در ایــن طــرح تــعــدادی از دانـــش آمـــوزان پسر 
تا  ــطــار  اف از  پــیــش  از  کــامــل  یــک شــب  متوسطه  مقطع 
پـــس از ســحــر، مــیــهــمــان حـــرم مــطــهــر رضــــوی هستند.
و نخبگان  پــایــگــاه هــا  امـــور  اداره  رئــیــس  ذکـــاوتـــی،  احــمــد 
حــــرم مــطــهــر دربـــــــاره طــــرح »بـــهـــار وصـــــل« گـــفـــت: در 
ــــس با  ــدای مـــراســـم بـــا حــضــور نـــوجـــوانـــان مــحــفــل ان ــتـ ابـ
ــرآن کــریــم خـــوانـــده مــی شــود.  ــ ــزء ق ــک جـ ــرآن بـــرگـــزار و ی ــ ق
از افطار، برپایی حلقه  نور و نشست های  ــزود: پس  اف وی 
صمیمانه پرسش و پاسخ با حضور کارشناسان دینی در حوزه 
نوجوانان و جوانان یکی از مهم ترین برنامه ها برای آشنایی 
بیشتر آن ها با معارف دینی و رضوی است. نوجوانانی که گاهی 
پرسش هایشان در عین سادگی چنان معنای عمیقی دارد که 
پاسخ به آن ها کار ساده ای نیست و چه جایی بهتر از حرم 
مطهر برای پاسخ گویی به این پرسش های مختلف و متعدد.
آیــنــده به  کــه تربیت نسل  از آنجایی  ادامـــه داد:  ذکــاوتــی 
بــه خوبی درک  ــای صحیح را  بــاورهــا و ارزش هــ شکلی کــه 
کــرده و زندگی خود را بر اســاس آن پایه  ریزی کند، یکی از 
فرهنگی  پایگاه های  اداره  اســت؛  مربیان  وظایف  مهم ترین 
بهشت،  از  قطعه  ایـــن  در  ــان  ــوجــوان ن حــضــور  ادامــــه  در 
سخنرانی و مداحی در نظر گرفته اســت. برنامه دیگر هم 
آنان  توجه  و  کبیره  دعــای جامعه  قرائت  و  مناجات خوانی 
به مفاهیم والای این دعای توحیدی و امام شناسی است.
برنامه  پایان  یـــادآور  شــد:  فرهنگی  پایگاه های  اداره  رئیس 
هم خلوت با حضرت حق اســت. خلوتی که با اقامه نماز 
با  بعد  و  اوج خــود می رسد  به  شب در مسجد گوهرشاد 
اقامه نماز جماعت صبح کامل می شود.  و  صرف سحری 
برنامه هایی که هر چند برای نخستین مرتبه و با حضور تعداد 
معدودی از دانش آموزان انجام شد، اما استقبال زیاد آن ها 
حکایت از اثرگذاری آن دارد. در پایان نیز هدایایی متبرک 
یادبود به دانــش آمــوزان و نوجوانان داده می شود. به رسم 
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نواده فتحعلیشاه قاجار اموالش را وقف حرم مطهر کرده تا 
»روزهای نوزدهم و بیست و یک و بیست و سیم، طرف غروب 

روضه خوانی و اطعام نماید« 

میراثی برای شب های قدر

تاریخچه حرم مطهر امیرالمؤمنین)ع(

اینجا درهای آسمان باز است

با آیین شب قدر در استان های مختلف چقدر آشنا هستید؟

از نذر شیر تا علم شمشیر

    سال سوم    ویژه نامه 588    
ویژه فرهنگ و معارف رضوی

نگاهی به وصایای امیرالمؤمنین)ع( در نهج البلاغه

»به هر که نوشته ام به او می رسد، وصیت می کنم ...«
3

تولیت آستان قدس رضوی در دیدار اهالی رسانه و هنر تأکید کرد

ضرورت تولید آثار فاخر هنری و ادبی در حوزه حجاب
قـــدس رضــوی  تولیت آســتــان 
و جایگاه  اهمیت  به  اشــاره  با 
دینی،  آمـــوزه هـــای  در  حــجــاب 
و  فاخر  ادبــیــات  با  باید  گفت: 
به  را  جامعه  شایسته  سخن 
حجاب دعوت کرد؛ هنرمندان، ادیبان و اصحاب رسانه 
باید در این حوزه با بیان خوب، ادبیات قوی و آثار هنری 

فاخر پای کار بیایند.
به گزارش آستان نیوز، حجت الاسلام والمسمین احمد 
مروی در دیدار جمعی از فعالان هنر و رسانه استان 
انقلاب  بــه مناسبت »روز هنر  کــه  خــراســان رضـــوی 
اسلامی« در تالار ولایت حرم مطهر امام رضا)ع( انجام 
شد، هنر را جلوه ای از صفات پروردگار متعال خواند و 
اظهار کرد: امام خمینی)ره( در سخنی به مناسبت روز 
کارگر فرمودند: »خداوند هم کارگر است« بنده به تأسی 
از این فرموده امام بزرگوار عرض می کنم »خداوند هم 
هنرمند است« زیرا عالم هستی بر هنر حضرت باری 

تعالی استوار شده است.
وی تأمل در خویش را یکی از راه های شناخت خداوند 
هنرنمایی  جلوه  عالم  اینکه  بــر  تأکید  بــا  و  دانــســت 
پروردگار است، خاطرنشان کرد: اميرالمؤمنين علی)ع( 
َّهُ«  در روایتی می فرماید: »منَْ عرَفََ نفَسَهُ فقَدَ عرَفََ ربَ
از این سخن نورانی درمی یابیم بهترین راه خداشناسی 
تأمل و تفکر در خویش و جهان هستی بوده که یکی از 

جلوه های شناخت الهی تفکر در »روح« است.
تولیت آستان قدس رضوی هنر را اساس خلقت جهان 
ــراز کــرد: جهان خلقت با هنر و  هستی دانست و اب
زیبایی درآمیخته، از این رو انسان نیز باید به تناسب 
خود خالق هنر و تجلی بخش صفت هنرمندی خداوند 

باشد.
ــان ایــنــکــه رمـــز جـــاودانـــگـــی هـــر مــقــولــه ای  ــی وی بـــا ب
آمیخته سازی آن با هنر است، ابراز کرد: هر مفهومی 
برای ماندگاری، ترویج و نفوذ نیازمند آمیختن با هنر 
است، هنر ابزاری برای ماندگاری، مقبولیت و ترویج هر 

اندیشه، تفکر و اثری است.
حجت الاسلام والمسلمین مــروی قــرآن را اثــری تمام 
برای  نیز  کــرد: خداوند متعال  ــراز  اب و  هنری دانست 
انتقال آموزه های خود از هنر استفاده کرده که اوج آن 
در قرآن کریم قابل مشاهده است، خداوند قرآن را با 
هنرمندی فوق العاده و در اوج فصاحت و بلاغت برای 
هدایت انسان ها نازل کرده که این خود یکی از اعجاز 

قرآن کریم است.
اهمیت  بــه  خــود  سخنان  از  دیــگــری  بخش  در  وی 
همراهی هنر با اخــلاق اشــاره و خاطرنشان کــرد: هنر 
و اخلاق برای تأثیرگذاری تربیتی باید توأم با یکدیگر 
باشند، اخلاق بدون هنر و هنر بدون اخلاق اثرگذاری 

مثبت و هدایت گری نخواهد داشت.
تولیت آستان قدس رضوی با بیان اینکه آثار هنری اگر 
از محتوای فاخر برخوردار نباشند فاقد ارزش هستند، 
عنوان کرد: هنر بدون اخلاق موجب ابتذال و هنری 

یزیدی است؛ چنان که یزید نیز شاعر بود.
وی با اشاره به فعالیت های هنری بسیار محدود انجام 
ــرد: در حــوزه ترویج  شــده در حــوزه حــجــاب، اظــهــار ک
حجاب فعالیت های هنری بسیار کمی صورت گرفته، 
اما در مقابل در عرصه تخریب آن اقدام های بسیار 

زیادی شده است.
حجت الاسلام والمسلمین مروی سیره پیامبر)ص( و 
ائمه اطهار)ع( را بهترین الگو برای دعوت به ارزش های 

نیازمند  اینکه حــوزه حجاب  بیان  با  و  الهی دانست 
اقدام های هنری فاخر است، خاطرنشان کرد: باید با 
را به حجاب  ادبیات فاخر و سخن شایسته جامعه 
دعــوت کــرد؛ بیان سخنان ناشایست که هیچ پایه و 
اساس دینی ندارند جز ایجاد نفرت از ارزش های دینی 
حاصلی نخواهند داشت؛ هنرمندان، ادیبان و اصحاب 
رسانه باید در این حوزه با بیان خوب و ادبیات قوی 

پای کار بیایند.
وی همچنین با اشاره به رشد کمی و کیفی حوزه ادبیات 
از پیروزی انقلاب اسلامی،  و شعر در سال های پس 
خاطرنشان کرد: رشد کمی و کیفی ادبیات و شعر پس 
است،  انقلاب  معظم  رهبر  مدیون  عمدتاً  انقلاب  از 
دیدارهای سالانه رهبری معظم با شاعران که عموماً 
چند ساعت به طول می انجامد برای معظم له امری 
تفننی نیست، رهبری معظم آگاه هستند که شعر و 
سروده قوی می تواند در جامعه بسیار اثرگذار باشد، 
بنابراین معظم له می خواهند جریان ادبیات را هدایت 

کنند.
آمادگی  پایان  در  مــروی  والمسلمین  حجت الاسلام 
و  اهالی هنر  با  ــرای همکاری  ب قــدس رضــوی  آستان 
رسانه را اعلام و اظهار کرد: آستان قدس رضوی به هنر 
اهتمام می ورزد و به تأثیرگذاری کار هنری اعتقاد دارد و 
اثرگذاری آن را منحصر به فرد می داند، بنابراین آستان 
قدس دست نیاز خود را به سوی اهالی هنر و رسانه 

دراز می کند.
هــنــرمــنــدان،  از  تـــعـــدادی  ــدار  ــ دیـ ــن  ایـ در  همچنین 
نویسندگان و اهالی رسانه به بیان دیدگاه های خود در 
خصوص مسائل مختلف رسانه ای و هنری پرداختند.

مدیر شبکه قرآن: رسانه به حوزه کودک و نوجوان ◾
توجه کند 

محمدحسین کشکولی، مدیر شبکه قرآن و دبیر شورای 
معارف سیما، ضمن قدردانی از همکاری های آستان 
قدس رضوی با رسانه ملی، ابــراز کرد: حوزه کودک و 
نوجوان به عنوان آینده سازان کشور از بخش های مهمی 
است که باید اهالی رسانه و هنر به آن توجه ویژه داشته 
باشند. مدیر شبکه قرآن و معارف سیما همچنین توجه 
به کارهای نمایشی را از دیگر بخش های حائز اهمیت 
خواند و تصریح کرد: کارهای سینمایی مذهبی مورد 
آستان  محتوایی  ظرفیت  که  بــوده  جامعه  استقبال 

قدس رضوی در این عرصه بسیار قابل توجه است.

فاصله ◾ رسانه ها  خــراســان:  روزنــامــه  مسئول  مدیر 
وضع موجود با آرمان ها را هم بیان کنند

هنری  فرهنگی  مؤسسه  مدیرعامل  خوراکیان،  رضــا 
خراسان و مدیر مسئول روزنامه خراسان، کارکرد رسانه 
را نقد کارشناسانه، منصفانه و واقع بینانه دانست و 
ابــراز کــرد: رسانه ها در کنار پرداختن به نقاط مثبت 
وضع  فاصله  باید  مسئولان  و  دستگاه ها  خدمات  و 
با آرمان ها را نیز بیان کنند و همچنین نگاه  موجود 
مــردم و ذی نفعان را نیز انتقال دهند. مدیر مسئول 
روزنامه خراسان با بیان اینکه خاستگاه فکری جریان ها 
امامین  فکری  بــا منظومه  آن هــا  تطبیق  و  مــدیــران  و 
رسانه  کار  رسانه هاست، گفت:  دیگر  وظیفه  انقلاب 
نقد است و بهترین هدیه ای که یک رسانه می تواند به 
مسئولان بدهد آن است که به درستی تصمیم سازان، 
تصمیم گیران و مدیران اجرایی را با صداقت نسبت به 

ابعاد کارهایی که در دست اقدام دارند، آگاه کنند.

زمینه ساز ◾ قــدس  آســتــان  مــیــری:  سیدمحمدرضا 
تعاملات هنرمندان جهان اسلام باشد

سیاست گذاری  شــورای  عضو  میری،  سیدمحمدرضا 
انجمن هنرهای تجسمی بنیاد روایت فتح نیز در این 
دیدار به رشد هنر انقلاب اسلامی و ظهور هنرمندان 
برجسته در این عرصه اشــاره و ابــراز کــرد: هنرمندان 
تربیت شده و تازه ظهور انقلاب اسلامی سرمایه عظیمی 
هستند که هنر آن ها به ثبات و در بسیاری از عرصه ها 
کــرد: آستان قدس  اظهار  اســت. وی  بلوغ رسیده  به 
رضوی ظرفیتی جهانی دارد و می تواند زمینه تعاملات 

هنرمندان جهان اسلام با یکدیگر را فراهم آورد.

سیدجواد اشکذری: اثرگذاری اجتماعی با انسجام ◾
در فعالیت های فرهنگی

سیدجواد اشکذری، نویسنده و کارگردان تئاتر، انسجام 
هنرمندان در پرداختن به موضوعات فرهنگی خاص 
کرد:  تصریح  و  دانست  اثــرگــذاری  افزایش  موجب  را 
فرهنگی  فعالیت های  در  انسجام  و  محوری  موضوع 
بسیاری  کاهش  و  اجتماعی  اثــرگــذاری  هنر سبب  و 
کــرد:  عــنــوان  از آســیــب هــای اجتماعی مــی شــود. وی 
خراسان ظرفیت رسانه ای، هنری و ادبی بسیار بزرگی 
دارد که آستان قدس رضوی می تواند این ظرفیت های 
عظیم را منسجم و راهبری کند؛ مشکلات فرهنگی 
اتاق های  در  اولویت بندی  اساس  بر  و  باید شناسایی 
رسانه ای  و  فرهنگی  فعالیت های  آن هـــا،  ــاره  دربـ فکر 

برنامه ریزی شود.

رضــوی ◾ حــرم  رمــضــان  هــادی حاجتمند: شهیدان 
ظرفیت فعالیت رسانه ای دارند

هادی حاجتمند؛ کارگردان، مجری سینما و تلویزیون 
در صحبت هایی به انتقاد از وضعیت هنر و عملکرد 
فعالان هنری در این بخش پرداخت و گفت: بسیاری 
از ناهنجاری های اجتماعی که امروز شاهد آن هستیم 
نتیجه غفلت هایی بــوده که در حــوزه هنر و فرهنگ 
صورت گرفته است، شهیدان عاشورا و رمضان حرم 

مطهر رضوی ظرفیت فعالیت رسانه ای و هنری دارند.

اقــدام هــای ◾ از  قــدردانــی  طــوســی:  رنگ آمیز  ملیحه 
اجتماعی آستان قدس رضوی

در  رسانه  مــدرس  و  فعال  طوسی،  رنگ آمیز  ملیحه 
محرومیت زدایی  و  اجتماعی  اقدام های  از  دیــدار  این 
آستان قدس رضــوی قدردانی و تصریح کــرد: جریان 
یأس آفرینی  و  سیاه نمایی  به  کمر  استکبار  رسانه ای 
به خصوص مشهدالرضا)ع(  و  عزیزمان  علیه کشور 
بسته که روشنگری نسبت به اقدام ها، تبیین مسائل و 
معضلات، برطرف کردن شبهه ها و امیدآفرینی رسالت 

همه خبرنگاران و اهالی رسانه است.

با ◾ بیشتر  کتاب  رواق  و  کــودک  رواق  پارسافر:  لیلا 
موضوع زیارت مرتبط باشد

لیلا پارسافر، نویسنده نیز در این دیدار به اهمیت حوزه 
ادبیات زیارت پرداخت و با بیان اینکه عموماً به زیارت 
به عنوان امری مناسکی توجه شده است، اظهار کرد: 
با هدف معرفت افزایی زائران فعالیت هایی در ارتباط با 
قفسه های کتاب در حرم مطهر صورت گرفته است که 
اقدام بسیار خوبی بوده و مورد استقبال زائران نیز قرار 
گرفته است، اما برنامه هایی مانند رواق کودک و رواق 
کتاب بهتر است بیشتر با موضوع زیارت مرتبط باشند.

خبر

هزار حلقه معرفت در حرم رضوی در شب 
و روزهای ماه رمضان تشکیل شده است 

دورهمی های مبارک 
هم  گــرد  جمعی  شیروان  احمدی  مریم 
ــت و باقی  یــکــی در مــیــانــه اسـ نــشــســتــه انــد. 
ــا پــرســش هــای  ــردش را فــراگــرفــتــه انــد، ب ــرداگـ گـ
متعدد. از اصول دین می پرسند و فروعش. از 
تاریخ ادیان و پیامبرانش. از بهشت و دوزخ و 
برزخی که برخی در میان آن دست و پا می زنند 
و تقلایی بــرای رهایی و قیامتی که وعــده داده 
شده است. پرسش ها ادامه دارد از هر جنسی؛ 
از منجی عالم بشریت می پرسند که در همه 
ادیـــان وعـــده اش را داده انــــد، از اخــتــلاف میان 
ادیان، از فرق دینی میان مسلمانان، از قدیم و 
حادث بودن قرآن، از چیستی و چرایی وحی و 
معجزه پیامبران. خلاصه پرسش ها حول همه 
چیز می گردد. هر آنچه مربوط به ماوراءالطبیعه 
ارواح و هر آنچه در دل ها  اســت و عالم مثل 
شبهه می افکند. در این حلقه رندانه که نوعی 
از مناظره و مباحثه است یکی شیفته دانستن 
ــی از دانـــش پــوشــیــده و  ــ اســـت و دیــگــری ردای
پاسخگوی پرسش های زائران است. این حلقه 
که جمعی گرداگرد فرد مطلعی را فراگرفته اند، 

»حلقه معرفت« نامیده می شود.

هزار حلقه معرفت ویژه ماه رمضان◾
اینجا در حرم رضوی اگر گمگشته ای داری، اگر 
هنوز دلت قرص نشده است، اگر شکی به دلت 
افتاده و به قول استاد مرتضی مطهری به دنبال 
جواب آن و به یقین رسیدن هستی، کافی است 
به جمع حلقه ای بپیوندی که نامش را »حلقه 

معرفت« گذاشته اند.
بــه مقصود، کافی اســت سری  بـــرای رســیــدن 
ــزاد« و یــا رواق  امــام  ــری بــه مــدرســه تاریخی »پ
خمینی)ره( بزنی یا به دنبال رواق »دارالحجه« 
و یا »نجمه خــاتــون)س(« بگردی. »حلقه های 
مــعــرفــت« جــلــســات پــرســش و پــاســخ چهره 
بــه چــهــره ای اســت کــه بــا موضوعات مختلف 
اعتقادی در رواق های مختلف حرم امام رضا)ع( 

تشکیل می شود.

حلقه هایی برای معرفت افزایی و جهاد تبیین◾
عامری،  محمود  والمسلمین  حــجــت الاســلام 
دینی  ــؤالات  ســ بــه  پاسخگویی  اداره  رئــیــس 
حرم مطهر رضوی در خصوص این حلقه های 
معرفت می گوید: هدف از برگزاری این جلسات، 
عمق بخشی به باورهای دینی زائران و پاسخ گویی 
به شبهات است و در همه  ایام سال به شکل 
مستمر برگزار می شود و در برخی مناسبت ها 
مــبــارک رمضان  مـــاه  و  کــرامــت  همچون دهـــه 
افــزوده  تخصصی  ایــن نشست های  تعداد  بر 

می شود.
برپایی  تعداد  بر  مــاه مبارک رمضان،  حــالا در 
ــقــه هــای مــعــرفــت افـــــــزوده شــــده اســـت.  حــل
این  روی  عــامــری  والمسلمین  حــجــت الاســلام 
افزایش تأکید می کند و ادامه می دهد: برپایی 
هزار حلقه معرفت در حرم مطهر رضوی ویژه 
ماه مبارک رمضان به همت اداره پاسخگویی به 
سؤالات دینی حرم مطهر رضوی انجام می شود. 
همزمان با آغاز ماه مبارک رمضان و شروع ماه 
با  از ۳۵ حلقه معرفت  میهمانی خــدا، بیش 
موضوعات اعتقادی، اخلاقی، تربیتی، اجتماعی، 
سیاسی و مهدویت در هر شبانه روز در رواق ها 
امــام رضــا)ع(  و صحن های مبارکه حرم مطهر 
با هدف عمل به جهاد تبیین و پاسخ گویی به 

پرسش ها و شبهه های زائران برگزار می شود. 
این مقام مسئول با اشاره به اینکه نشست های 
حلقه های معرفت ویــژه خواهران و بــرادران به 
طور جداگانه برگزار می شود، می افزاید: از این 
تعداد، ۲۱ حلقه معرفت به صورت شبانه روزی 
ویــژه  ــزاد«  ــری پ »مــدرســه  پاسخگویی  مرکز  در 
بــرادران و ۹حلقه معرفت ویژه خواهران در سه 
شیفت صبح، عصر و شب در رواق هــای امام 
و  خــاتــون)س(  نجمه  دارالــحــجــه،  خمینی)ره(، 
حضرت معصومه)س( به زائــران امام رئوف)ع( 
ارائه خدمت می کنند. علاوه بر این پنج حلقه 
ــواده هــا در رواق هـــــای امــام  مــعــرفــت ویـــژه خــان
خــمــیــنــی)ره( و دارالــحــجــه حــرم مطهر رضــوی 
فعال است که بدین ترتیب در طول ماه مبارک 
رمضان، شاهد تشکیل بیش از هزار و ۵0 حلقه 
معرفت در حرم مطهر امام رضا)ع( خواهیم بود.

جلساتی برای عمق بخشی به باورهای دینی◾
حلقه های  ایــن  تشکیل  از  هــدف  شــده  گفته 
زائــران  دینی  باورهای  به  معرفت، عمق بخشی 
است. البته کسی که پای در چنین مکان معنوی 
برای  و  دارد  دینی  اعتقاد  بی شک  مــی گــذارد، 
ائمه اطهار)ع( ارزش و احترام قائل است. اگر 
شبهاتی در فروع دین دارد، می تواند با حضور 
در جلسات حلقه های معرفت، بر شناخت و 
بینش خود بیفزاید و باورهای دینی خود را عمق 

بیشتری بدهد.
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